ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND

                Hải An, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-SLĐTBXH-PCTNXH ngày 29/05/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai tháng hành động phòng,

chống ma túy năm 2024 với Chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn

sạch ma túy”;

Ủy ban nhân dân quận Hải An ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành

động, phòng chống ma túy năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống ma túy, điều trị, cai nghiện ma túy bằng nhiều hình thức đa dạng, phong

phú, phù hợp với các nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của người dân,

nâng cao vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng, các cấp ủy

Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy, góp phần

ngăn chặn và kiềm chế gia tăng người nghiện mới trên địa bàn quận, hướng tới

xây dựng một cộng đồng sạch ma túy.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng của Tháng hành động phòng, chống

ma túy năm 2024 để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý

sau cai nghiện, quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy;

góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được

triển khai nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình

hình thực tế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, phổ biến pháp luật và các

văn bản mới ban hành về công tác cai nghiện ma túy, các chủ trương về đổi mới

công tác cai nghiện ma túy với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với

mọi đối tượng; chú trọng tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tệ

nạn ma túy, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn quận.

2

II.THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành về công tác

phòng, chống ma tuý, cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý; đặc

biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma tuý sửa đổi năm 2021, Nghị

định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Phòng, chống ma tuý, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai

nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý và các văn bản quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành.

- Xây dựng nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, pano, áp phích, băng rôn gắn

với chủ đề của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma

tuý, mại dâm năm 2024 “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy”;

tại các cơ sở cai nghiện ma tuý, cơ sở điều trị nghiện thay thế bằng Methadone

trên địa bàn quận.

- Tổ chức hoặc phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, giáo dục về công tác cai nghiện ma tuý, quản lý người sử dụng trái phép

chất ma tuý tại phường, cơ quan, đơn vị, trường học gắn với chủ đề của Uỷ ban

Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm; tuyên

truyền đến các đối tượng có nguy cơ cao, nhân viên trong nhà hàng, cơ sở kinh

doanh dịch vụ có điều kiện, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; phổ biến, giáo dục kiến

thức, kỹ năng phòng ngừa ma tuý, hậu quả, tác hại của ma túy, nhất là ma túy

tổng hợp; các phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy nhằm nâng cao nhận

thức cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo

dục nghề nghiệp và người dân; nghiên cứu lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục

phòng, chống ma tuý vào chương trình và hoạt động giáo dục của các cấp học.

- Kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống; lấy phòng ngừa là chính, coi trọng

phòng ngừa ngay từ gia đình, tổ dân phố. Chủ động, kịp thời phát hiện sớm và

can thiệp sớm đối với thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện

ma túy; kết hợp với tăng cường đấu tranh ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy

xâm nhập vào thanh, thiếu niên.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo,

Facebook…), nền tảng di động trong các hoạt động tuyên truyền. In, phát hành

các tài liệu, tờ rơi, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy; đưa tin, bài

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của quận và hệ thống

thông tin, truyền thanh của phường.

-  Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy,

điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, xác định tình

trạng nghiện ma túy theo quy định.

3

IV. KINH PHÍ.

 - Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán thu, chi ngân

sách nhà nước năm 2024 cấp cho các đơn vị, địa phương.

- Lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.

- Đẩy mạnh xã hội hoá và huy động nguồn kinh phí khác để thực hiện các

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy thuộc lĩnh vực

quản lý của đơn vị, địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội :

- Triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền tới mọi người dân, phù hợp

với tình hình thực tế tại địa phương; tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng

điểm; chú trọng tuyên truyền tới các nhóm có nguy cơ cao như thanh, thiếu niên,

học sinh, sinh viên,... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn

ma túy trong thanh, thiếu niên trên địa bàn quận.

- Phối kết hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn tăng cường vận động

người nghiện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; cai nghiện tự nguyện tại các cơ

sở cai nghiện ma túy; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay

thế; lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc; chú trọng tới công tác quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện để phòng

ngừa tái nghiện; vận động các tổ chức xã hội, cơ quan, doanh nghiệp giúp đỡ tạo

việc làm, hỗ trợ vốn sản xuất, kinh doanh đối với người sau cai nghiện ma tuý.

- Tiếp tục thực hiện việc công bố tổ chức, cá nhân đủ điều kiện cung cấp

dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn; đặt

hàng, giao nhiệm vụ cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản

lý cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

- Tập trung đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại các cơ sở cai

nghiện ma túy đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao theo Quyết định số

303/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về giao chỉ

tiêu đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại các Cơ sở cai nghiện ma

túy năm 2024.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma

túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người

sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến cán bộ từ

quận, huyện đến xã phường, thị trấn và người dân trên địa bàn.

2. Công an quận

- Thường xuyên phối hợp với Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát,

thống kê người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn

4

quận và định kỳ phối hợp cung cấp số liệu cho phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội để xây dựng Kế hoạch, triển khai công tác cai nghiện; chỉ đạo, hướng

dẫn Công an các phường đẩy mạnh công tác rà soát, thống kê, phân loại và quản

lý chặt chẽ người nghiện ma túy, nhất là người nghiện ma túy tổng hợp, người

nghiện không có nơi cư trú ổn định; tăng cường lập hồ sơ đưa người nghiện ma

túy đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi và đôn

đốc việc thực hiện chỉ tiêu đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại

các Cơ sở cai nghiện ma túy theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày

30/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao chỉ tiêu đưa người

nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại các Cơ sở cai nghiện ma túy năm 2024.

- Chỉ đạo Công an các phường tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 259/KH-

UBND ngày 17/12/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường thực

hiện công tác quản lý người sử dụng ma túy trái phép, người nghiện ma túy và

cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố; phối hợp đảm bảo tốt an ninh trật tự

tại các Cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện

bằng thuốc thay thế trên địa bàn quận.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và giáo

dục thường xuyên trên địa bàn quận

- Chỉ đạo triển khai chương trình giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy

trong các nhà trường cho học sinh, sinh viên.

- Tổ chức tuyên truyền tập huấn cho giáo viên phụ trách môn Giáo dục

công dân và phụ trách đoàn, đội về tác hại của ma túy và pháp luật về ma túy

nhằm giúp cho học sinh nhận biết về tác hại của tệ nạn ma túy và vận động gia

đình cùng tham gia hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” ; đồng

thời, bài trừ không để cho ma túy xâm nhập vào trường học. Chỉ đạo các trường

tổ chức nhiều hình thức truyền thông phòng, chống ma túy.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – TT và Thể thao.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an quận tăng cường kiểm soát, xác thực các

tài khoản trên mạng xã hội; quản lý dịch vụ Internet và thông tin trên mạng để

phòng ngừa, kiến nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan đấu tranh, xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân giới thiệu, quảng cáo mua bán, lôi kéo thanh, thiếu niên sử

dụng trái phép các chất ma túy và tham gia các hoạt tội phạm và tệ nạn ma túy

trên không gian mạng.

 - Hướng dẫn, triển khai lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

trong thanh, thiếu niên vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch; phát

huy hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở, tổ chức các sân chơi bổ ích, lành mạnh cho

thanh, thiếu niên, gắn với phong trào xây dựng tổ dân phố văn hóa.

5

- Đa dạng hóa các hình thức, nội dung thông tin tuyên truyền; đặc biệt là

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên không gian mạng.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan định hướng, cung cấp thông tin

chính xác, kịp thời cho báo chí và các phương thức truyền thông khác về công

tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tiểu mục, thông điệp tuyên

truyền về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên; gương điển hình, mô

hình phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy hiệu quả trong thanh, thiếu niên..

5. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tháng

hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và  Ngày

toàn dân phòng chống ma túy (26/6) năm 2024.

- Huy động hệ thống chính trị ở địa phương tích cực tham gia đấu tranh,

phòng, chống tệ nạn ma túy; phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị liên quan

trong công tác cai nghiện ma túy, điều trị Methadone. Tổ chức các hoạt động phù

hợp, hiệu quả nhằm từng bước xây dựng phường không ma túy, trước mắt cần xây

dựng và nhân rộng mô hình tổ dân phố không ma túy; đảm bảo mọi người nghiện

ma túy đều được quản lý và áp dụng các hình thức cai nghiện ma túy phù hợp.

- Vận động nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy; tích cực

tham gia phát hiện, tố giác, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về phòng,

chống ma túy.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công đề nghị các đơn vị tổ chức

thực hiện đảm bảo hiệu quả, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân quận (qua

phòng Lao động –Thương binh và Xã hội) trước ngày 30/6/2024. Giao Phòng

Lao động –Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện

của các đơn vị./.

Nơi nhận:
- Sở LĐTBXH;

- CCPCTNXH;

- CT, các PCT UBND quận;

- CA quận;

- Các phòng, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-06T18:15:17+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Thị Kim Oanh<tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-07T07:32:01+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-07T07:32:01+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-07T07:32:02+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-07T07:32:02+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!